*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 473-474.*

N. 355.

*E Regio Monte, 14.XII.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Alberto Gasztold, palatino Vilmensi, M.D.L. cancellario,  
de termino innovandis finibus statuto ob natum sibi filium et futuram  
baptismi celebrationem a die 6.I.1530 ad diem 2.II.1530 differendo.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 168.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 471-473.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*rogat, ut rex litteras scribat (latinas, germanicas et bohemicas) Ioanni (Ianussio) duci Opoliensi in causa Georgii marchionis Brandenburgensis.*

*(Schedula: de controversia inter capitaneum Pofuriensem et subditos ducis; de Anna Marcinkowa servos profugos repente).*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 476-476<sup>a</sup>).*

Post debitum obsequium, quale impendere Regibus iustitia praescribit.

Conqueritur apud me, Serenissime Clementissimeque Rex, Illustris Princeps Georgius, Marchio Brandenburgensis etc., frater meus, ut cor hoc mihi dilectus, de mora sero sibi redditum literarum, quas Regia Vestra Maiestas scripsit ad Ioannem Illustrum Ducem Opolensem\*). Nam ipso festo die Sancti Galli tandem accepit, quum longe antea<sup>b</sup>) desyderarit, qua ex tarditate nonnihil incommodi sensit. Causam morae dedit Illustris Friderichus Dux Lignicensis, sed hunc morbus excusat, vel potius incidit tarditas per eum, qui vices in Legerndorrf<sup>c</sup>) absentis fratris gerit. Rogat ergo plurimum Regiam Vestram Maiestatem, quam amat ut patrem, colit ut Regem, denuo scribere dignetur Illustri Principi, Domino Ioanni Duci Opolensi, similiter eius subditis, tales literas, qualia sunt exemplaria, quae una mittuntur, ita videlicet, ut nihil in illis immutetur aut mitigetur in sermonem leniorem. Nam verba hortantia sunt et rectius instruentia, non minantia. Certe supervacanea hoc loco erit providentia mitius loquendi meo iudicio, ex quo Regia Vestra Maiestas pari ferme severitate in eodem negotio commoverit Serenissimum Regem Ferdinandum. Optat autem literas mitti Latinas, Germanicas et Bohemicas, lingua diversas, tenore sententiarum eadem. Priorum generum exemplaria mittuntur\*, Bohemicas formabunt scribae Regiae Vestrae Maiestatis. Nil arbitror posse videri liberius aut acerbius dici, quod vir aequus valeat in deterius interpretari, ex quo iustissima causa defenditur a patrono Rege et officium exhibetur sanguine coniunctis. Quod aliquoties conceditur in re non admodum proba, tantum abest, ut reprehensionem sit pariturum, quod ius aequum in negotio commendat.

Hoc ipsum beneficium ut exhibere haud gravatim pergat Regia Vestra Maiestas, suppliciter et enixe una cum fratre precor praestare familiae Marchionum Brandenburgensium, multis modis Regiae Vestrae Serenitati deditorum, non ideo solum, quod bonae causae succurreretur per regiam auctoritatem, quin etiam, quod valde regum ducitur vim patientibus auxilium conferre contra iniuriam, qualis hic haud obscure committitur, et eorum conatus frangere, qui bonum aequum facto fuco nituntur obliterare. Quandoquidem, quatenus datur intelligi, sunt qui optimum senem, Ioannem Ducem Opolensem, technis quibusdam student a recta via in devium abducere, uti ex quadam responsione, ad Regiam Vestram Maiestatem facta, referunt non obscure licere animadvertere; quam responsionem minime putant ex ingenio ac consilio probatissimi senis, sed aliunde manasse. Quae responsio talis est, quemadmodum perhibent, ut novum pactum cum Serenissimo Rege Ferdinando initum, reluctantem vero ei, quem prius cum

fratre meo statuit, defendere intendat. Praeterea petit frater Georgius et ipse pariter supplex oro, tales literas mitti a Regia Vestra Maiestate ad Serenissimum Regem Ferdinandum, quales negotium hoc expetit, hoc est hortatorias, graves, dissuadentes a vi, vocantes ad iustitiam, quae unicuique suum ius tribuat, commonefacientes, quo favore, gratia, quibus necessitudinum vinculis Regia Vestra Maiestas inclinata sit in familiam Marchionum Brandenburgensium.

Non docetur Regia Vestra Maiestas, hoc est suis Minervam, sed contra vim auxilium querimus a Rege et patre, non quidem armorum, sed consilii et intercessionis. In hoc quoque fecerit nobis Regia Vestra Maiestas gratissimum, si mihi miserit exemplaria literarum, quas conscribet ad Serenissimum Regem Ferdinandum, similiter earum literarum exemplar, quibus respondebit fratri nostro. Iis omnibus diligenter perpensis, a Regia Vestra Maiestate spem magnam concipio una cum charissimo fratre, iustiore exitum aliquando nasciturum per tam aequam interpellationem Regiae Vestrae Maiestatis. Ob quod studium familia Brandenburgensis Regiae Vestrae Maiestati et Regno Poloniae, quoad poterit, nunquam deses erit ad<sup>e)</sup> persolvendum meritum obsequium. Foelicissime valeat Regia Vestra Maiestas. Datum die 15 Decembris 29.

#### Schedula

Recenset Regia Vestra Maiestas de gravi quaerela officialis districtus Poiursky in Samogithia, et ut illi iustitia ministretur, expetit. Sciat Regia Vestra Maiestas me parem querelam habere adversus officialem illum. Non potest autem controversia illa melius cognosci, quam quando fines contermini inspiciuntur. Ad quod tempus peto causam discernendi transferri.

De muliere Anna Martzinkowa repetente servos suos, quos ait morari in meo Ducatu, facilis est transactio iuxta tenorem solennis contractus. Si ante contractum auffugerunt servi illi, iam definita est sententia; si post contractum, iterum stat ius in propatulo in sua via. Quo iure utor, illud contra pugnare nil resisto, secundum contractum illum suos repetat, et facile tollitur omnis controversia.

Ne quid plus aut minus petere videar a Regia Vestra Maiestate, mitto in presens exemplar literarum fratris mei, quibus liquet, quid ille desyderet, quatenus intercessionem meam expetat. Eius petitionis fines tenuisse arbitror. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, XV Decembris.

a) error in numeratione paginarum.

z) sic in ms.

b) sequitur expunctum: ante

\*) Cfr. *El. XXXIV, N. 148, Annexum I, pp. 174-176.*

c) in ms. ab

*Annexum: litterae a cancellaria ducis Alberti redactae, ut nomine regis ad Ioannem (Ianussium) ducem Opoliensem mittantur in negotio Georgii marchionis Brandenburgensis.*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 138, 148, 171.*

*(Versio ex lingua germanica)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 462-465.*

Redditum ex Germanico in Latinum.

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Illustri Principi Domino Ioanni, Schlesiensi, Opilensi<sup>2)</sup> Ratibarensique Duci, avunculo nostro charissimo, salutem.

Quandoquidem Illustrissimus Princeps, nepos noster Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis, in Prussia, Stetiniae, Pomeraniae, Casubarum ac Sclavorum, simul et Schlesiae, Ratibarensis, Iegerdorffensis Dux, Burggravius Nurenburgensis Principisque Rugiae, peracto tempore satis nobis ostendit ac fidem fecit, qua ratione quibusque modis Illustritas Vestra, simulatque Valentinus olim Dux Ratibarensis, vita pie defunctus, pro veteri ac a maioribus accepta, hactenus confirmata honesteque parta libertate, Georgio Marchioni etc. se quondam obstrinxerunt simulque convenerunt, ut post fata Illustritatum Vestrarum Ducatus Opulensis<sup>2)</sup> et Ratibarensis cum provintiis, incolis bonisque omnibus memorato nepoti nostro, Georgio Marchioni etc. eiusque heredibus iure hereditario cederent. Hunc contractum vetustis privilegiis dotatum et agnitionem legalem quondam Serenissimus Princeps, frater noster charissimus, Rex Vlatislaus<sup>2)</sup>, et huius filius Ludovicus, avunculus noster aequae nobis ac parens charissimus, foelicissimae memoriae, primum ob sedulum et fidele dicti nepotis nostri studium offitiumque, deinde ob amicitiam, consanguinitate<sup>3)</sup> illustri auctam, non solum adprobarunt, verum etiam pro se, suis haeredibus ac posteris omnibus meliori quadam ratione sanxerunt ac confirmarunt.

In ea re consentientibus tandem Bohemici Regni Ordinibus, in perpetuam rei stabilitatem suis regiis tabulis sanctissime ita mandarunt, subditos Ducatus et Opeliensis<sup>2)</sup> et Ratebarensis<sup>2)</sup> charissimo nostro nepoti, Marchioni Georgio, idque cum ex Ludovici Regis foelicis memoriae commissione, tum Vestrae Illustritatis consensu, sacramento atque iuramento se obstrinxisse. Deinde in hos Ducatus Illustritas eius, tanquam haereditatem et possessionem, recte ac decenter introducta. Adeo nihil non, quod saltem ad faciendam confirmandamque fidem faciat, recte atque honeste actum est.

Accepimus vero interea, aemulos quosdam charissimi nepotis nostri, Marchionis Georgii, apud Serenissimum Principem Dominum Ferdinandum, Hungariae ac Bohemiae Regem, charissimum nostrum fratrem, hoc efficere conatos, ne Maiestas eius Regia huic, quanquam confirmato ac privilegiis munito, se subscriberet, neque hactenus a Serenissima Maiestate eius subscriptionem ac confirmationem<sup>b)</sup>, ea tamen multis suis ac suorum amicorum praecibus efflagitata est, Illustritas Sua nancisci potuit, quod tamen iure, ut scriptum haeredem, ex dictis atque huiusmodi roboratis causis Serenissimi Regis Maiestatem fecisse oportuit. Verum longe diversum inter Regiam Maiestatem Hungariae ac Bohemiae Vestramque Illustritatem et nepotem nostrum, Marchionem Georgium, evenisse percepimus. Nimirum clam atque insciente Marchione Georgio conspirationem invicem et contractum factum esse atque ita praesumptum, ut praefectos ac subditos dictorum Ducatum ex factis sacramentis haereditariis, quae Marchioni Georgio, nepoti nostro, praestiterant, in aliud iuramentum contrarium cogerent, his forte causis innixi: Quandoquidem Ludovicus Rex Vestra Illustritate prior fati<sup>c)</sup> concesserat, huiusmodi conspiratam fraternitatem, contractum ac confirmationem cessasse scilicet atque sublatam esse. Quum vero Illustritatem Vestram non lateat, quibus titulis, qua causa quoque iure hunc ipsum<sup>d)</sup> Ratibarensem Ducatum, etiam ante Serenissimi Regis Ludovici fatum<sup>e)</sup>, orbem suscepit ac usus sit. Quae tum omnia eius Illustritas, habitis et Praegae et nuper Spira Comitibus, multis argu-

mentis nobis indicavit atque nostrum, tanquam Domini sui et proximi consanguinitate amici, consilium imploravit ac petiit, ne eius Illustritas iure suo aequissimo arceretur et interpelleretur<sup>2)</sup>.

Porro quia iam saepissime dictus nepos noster, Marchio Georgius, tanta et sanguinis propinquitate et Ducatus Prussiae gratia unice nobis devinctus est, non possumus non in aperta ostensa aequitatis causa iureque optimo Illustritatem eius iuvare.

Quam ob rem cupimus, Illustritas Vestra non aliter, ac ipsi contractus, olim a Regiis Maiestatibus Hungariae ac Bohemiae pro se, suis haeredibus posterisque<sup>1)</sup> sequentibus confirmati, indicant, postulant, se ostendat geratque, neque his quicquam diversum vel statuat vel fatiat.

Verum si quid iis diversum actum aut inceptum esset, quam primum ac in universum posthabeat, atque huiusmodi quendam se exhibere, qualem vel decet laudatissimum Principem, quo charissimus noster nepos, Georgius Marchio etc., eiusque heredes optime partis privilegiis atque diu confirmato iure, simulatque Illustritatis Vestrae et Ducatus Opeliensis, suis privilegiis non orbetur. Deinde ut Serenissimorum Vlatislai, fratris nostri unice amati, et Lodovici, avunculi nostri, Sacra Maiestas Regia, honestas et fama (quam equidem non minus post ipsa Maiestatum Suarum fata, quam dum vivi nobiscum versabantur, defendere debemus) illesa et incontaminata servetur, nec minus item laudatissimi Regni Boemici antiqua gloria ac nostra amica voluntas omniumque, quibus ipsa honesti ratio cordi est, benevolentia ac amicitia erga Illustritatem [eius] minuatur, verum magis ac magis illustretur ac augeatur, ne postea huic causae latius agendi occasionem controversia aliqua subministret.

Hoc nos omni benevolentia erga Illustritatem Vestram, quam non minus ac charissimum nepotem fovebimus, et quanquam nihil magis, quam hoc ipsum, Illustritatem Vestram facturam scimus, attamen cupimus Amplitudinis Vestrae cum hoc nostro tabellione responsum, quo quid porro in nepotis nostri charissimi, Georgii Marchionis etc., iuvanda tuendaque nobis aequitatis causa statuendum deliberandumque sit, sciamus. Datum etc.

a) in ms. consanguinitati

b) sequitur expunctum: factam

c) in ms. satis

d) in ms. hoc ipsum

e) in ms. datum

f) in ms. haereditis poterisque

z) sic in ms.

#### Ad Georgium Ducem Opeliensem<sup>2)</sup>

Nota mutatis mutandis, literas conficiendas mittendasque ad omnes praefectos, praelatos, dominos equestremque ordinem et communes incolas utriusque Ducatus, Opeliae scilicet et Ratibariae, hanc sententiam complectentes postulantesque, ne post obitum Illustrissimi Ducis Opeliensis, in efficaciam acceptorum privilegiorum diuque ante confirmatorum contractuum atque magnae partis eorum dicti sacramenti, alio cuiquam quam Marchioni Georgio suisque heredibus cum omnibus arcibus, oppidis, provinciis ac incolis Ducatum praefatum ut veram hereditatem praesentent, neque quenquam ex hac sententia arcerem vel contra eam quidquam moliri sinant. Et si quid adversus eam aut actum aut constitutum esset, hoc unum ut<sup>3)</sup> agant, quo quam ac in universum posthabeant, nec porro quicquam aut statuam aut statui

sinant, uti se et quosque honestatis candidos, fidos probosque subditos decet, ne Marchio Georgius atque huius haeredes suis veris honestae partis ostensisque et aequitatis caussis orbentur interpellenturque. Hoc Regia Maiestas simulatque Marchio Georgius erga eos gratia rependet benevoleque eos semper et fovebit et tuebitur. At vero haec si facere renuerint, non potest non vel coacta Regia Maiestas Marchioni Georgio, ut eiusdem Maiestatis nepoti, et re et consilio in conservatione iuris et aequitatis suae iuvare. Hoc illis denique praedictum, quo sciant, quid ipsis agendum sit, ne nescios calamitas aliqua sequatur, suumque literis expressum responsum super hac re remittant. Datum etc.

a) correctum ex: aut

z) sic in ms

N. 357.

E Regio Monte, 15.XII.1529.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de negotio Opoliensi Georgii marchionis Brandenburgensis refert; pro congratulationibus de recuperata valetudine gratias agit; libellum de antidotis contra pestem, a medico suo scriptum, mittit; de immensis damnis ex inaequalitate monetae derivantibus queritur; de suo futuro colloquio cum Friderico duce Legnicensi; de tollendo teloneo; de litteris secretarii regii de obsidione Viennensi acceptis; de tempore inspiciendis finibus statuto ad 2.II.1530 transferendo.*

*Cfr. El. XXXIV, NN. 157, 171.*

*Ostpr. FoL., vol. 48, ff. 477-479.*

Salutatus est aliquando frater noster Georgius etc. Dux Opolensis ex inauguratione per regiam auctoritatem roborata, iurarunt subditi, possessio putabatur firma. Verum quid tempus non mutat, quid non confundit? Antecessorum benignitatem labefactat successorum inclementior voluntas. Non accusamus Serenissimum Regem Ferdinandum, quem scimus probitate eximium Principem, sed de improbitate quorundam conquerimur, callidis atque invidis consiliis animus Regis ab aequo rapere conantium. Inploravit frater noster opem et intercessionem Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi. Inploravi et ego semel et iterum. Regium auxilium paratum invenimus. Sed intercessionibus illis hactenus quaedam obstitere. Proinde regiam eius clementiam denuo expetimus ad prius officium, non dubitantes concessum iri, quod ad necessitatem negotii pertinebit.

Nihilominus tamen ad Illustrem Vestram Magnificentiam confugimus simul ea spe, ut quae regia clementia efficere tentabit, iis sedulitate Illustris Vestrae Magnificentiae pareatur cursus celerior expeditiorque. Cognitam multis modis habemus industriam Illustris Magnificentiae Vestrae atque studium in rebus nostris. Ideo et nunc nobis locum petendi concessimus, experiemur sedulitatem, quam nunquam non sumus experti.

Congratulatur nobis Illustris Magnificentia Vestra de bona constituta valetudine atque victoria post ambiguam pugnam vitae et mortis.

Quanquam certo sciebamus congratulationem eam secuturam, singularis tamen voluptas extitit audisse sermonem fratris, primo trepidantem de eventu, quo esset exiturus, deinde pulsa rabie non solum pleno pectore gaudentis, verum etiam supplicia vota persolventis clementissimo Deo. Cuius praesidio tantum bellum confecimus, quo aestuantem Aethnam sensimus guttulisque maduimus XXIII horarum curriculo perennibus et his duobus minime clementiorem mortis aut furoris conciliatorem somnum. Pro qua tam humana gratulatione vicissim precor, immunem conservet Amplissimam Magnificentiam Vestram cum omnibus suis a tam horrendo sudore, a tam ardenti camino coelestis protectio. Dira conflictatio est vitae et mortis, non tamen admittenda desperatio, modo adsit peritia tegendi ac retegendi sudantem, ne quid in alteram partem peccetur. Cuius rei ignoratio multos abstulit e vivis. Donamus autem Illustrem Magnificentiam Vestram libello, a physico nostro accurate scripto: In eo componuntur antidota salutaria, quorum praesens auxilium sensimus, alia missuri, ubi nacti fuerimus, lucubratoria. Quod vero hactenus a nobis missum, in eo erratum fuit per negligentiam minorum.

Quod pertinet non ad rem, sed calamitatem monetariam, praebemus nos obsequentes regiae voluntati, quanto cum damno tum nostro, tum nostrorum subditorum, librum, non epistolam conscriberemus, si vellemus detrimentum commune, quantum est, recensere. Qua de re saepius iam conquesti<sup>a)</sup> sumus Regiae Maiestati et Vestrae etiam Illustri Magnificentiae paucos ante dies misimus nuntium cum litteris, quas iam allatas putamus. Nil amplius. Venit summum tempus, ut Regia Maiestas aut aequalitatem procuret, aut sinat nos per rebellionem Danciscanorum trudi in damnum irrecuperabile. Tollatur mora.

Quae Dux Illustris Friderichus Liginicensis<sup>2)</sup> nobiscum colloquium cupiat secretius de summa rerum, praeter coniecturam nil habemus. Illius exemplar literarum Illustri Magnificentiae Vestrae mittimus. Nil vult confidere carthis. Ubi commode possumus, conveniemus collocaturi sine arbitris consulturique, quonam pacto contra mala ingruentia remedium paremus. Quid tum temporis dederit nobis, intelliget Illustris Magnificientia Vestra. Quae ut interim animum in varia consilia vertat, ratio providentiae postulat.

De tollendo thelonio promittit Illustris Magnificientia Vestra omne studium, pro quo gratias agimus et vicissim omnem nostram operam pollicemur.

Secretarii regii literas de obsidione Viennensi accepimus. Dira fuit oppugnatio sanguinarum tyranni et capitalis christianorum. Gratias agimus Illustri Magnificentiae Vestrae, et ut alia nobis impertiat, quae tempus suggerit, rogamus. Ante omnia praecipuum gaudium attulit narratio de Regis, Domini nostri clementissimi, restituta optima valetudine. Eam bonorum largitor Deus incolumem nobis conservet in multos annos.

Petivimus, tempus inspitiendorum limitum inter Lithuaniam et Prussiam Regia Maiestas transferat a festo Epiphaniae Domini ad purificationem Mariae Sacratissimae Virginis. Iustissima et exoptata causa<sup>b)</sup> extitit, quod ad Epiphaniam filiolus noster regenerabitur in sacro

fonte, quo tempore domi nos esse oportebit et officium hospitalitatis praeclaris susceptoribus exhibere. Eam prorogationem promovere dignetur Illustris Magnificentia Vestra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christopherum Schidlowitzky, XV Decembris.

- a) sequitur expunctum: iam conquesti
- b) sequitur expunctum: causa
- z) sic in ms.

N. 358.

*E Regio Monte, 15.XI.1529.*

*Albertus dux in Prussia  
Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi, R.P. vicecancellario,  
de Ducatu Opoliensi Georgio marchioni Brandenburgensi iam collato,  
nunc autem quorundam invidorum artificii in alios transferendo.  
Ostpr. Fol., vol. 48, f. 480.*

Salvam peroptamus Reverendissimam Vestram Paternitatem, cui cupimus commendatos nos esse.

Recta et legitima duorum<sup>a)</sup> Regum auctoritate collatum Illustri fratri nostro Georgio, Marchioni Brandenburgensi, Ducatum Opolensem iam in alios transferre minatur sua inconstantia fortuna, in omni re dominans technas suas, eo conferentibus quibusdam, quos minime decuit. Non accusamus Serenissimum Regem Ferdinandum, de quo non nisi optimum eximiumque concipimus, sed illorum conatus, qui sua invidia vel avaritia, aut aliis malis artibus, non cessant iustissimum Regem corrumpere, suspectos habemus. Contra quam iniuriam hucusque ad opem Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, aliquoties confugimus utrique, et frater Georgius et nos. Non denegavit nobis suum praesidium regia benignitas. Iam denuo, rebus adhuc laborantibus ac pene peius quam prius habentibus, ab unico illo praesidio opem petimus, quae procul dubio nobis benigne impartietur. Ad cuius spei expeditiorem progressum simul imploramus operam studiumque Reverendissimae Vestrae Paternitatis, cuius industria rebus vexatis norit afferre remedium, ingenium necessaria inquirere, eruditio aequo bono patrocinari. Oramus igitur iterum atque iterum<sup>b)</sup>, Reverendissima Vestra Paternitas non deserat nos, contra vim sapientiam optimi Praesulis invocantes. Pro quo benefitio semper gratos animos geremus erga Reverendissimam Paternitatem Vestram, quam fratris atque patris loco merito colimus. Bene valeat eadem Reverendissima Paternitas Vestra. Datum 15 die Decembris 29.